指引——会计类第2号》明确了运输费用的会计处理，主要内容包括：

对于为履行客户合同而发生的运输费用，属于收入准则规范下的合同履约成

本。若运输活动发生在商品的控制权转移之前，其通常不构成单项履约义务，公

司应将相关支出作为与商品销售相关的成本计入合同履约成本，最终计入营业成

本并予以恰当披露。

若运输活动发生在商品控制权转移之后，其通常构成单项履约义务，公司应

在确认运输服务收入的同时，将相关支出计入运输服务成本并予以恰当披露。

（二）关于资金集中管理相关列报的变更

本次会计政策变更后，公司关于资金集中管理相关列报执行的会计政策为财

政部印发的《企业会计准则解释第15号》。此次财政部印发的《企业会计准则解

释第15号》明确了关于资金集中管理相关的列报，主要内容包括：

公司对母公司及成员单位资金实行集中统一管理的，对于成员单位归集至集

团母公司账户的资金，成员单位应当在资产负债表“其他应收款”项目中列示，母

公司应当在资产负债表“其他应付款”项目中列示；对于成员单位从集团母公司账

户拆借的资金，成员单位应当在资产负债表“其他应付款”项目中列示；母公司应

当在资产负债表“其他应收款”项目中列示。

资金集中管理涉及非流动项目的，公司还应当按照《企业会计准则第 30 号

——财务报表列报》关于流动性列示的要求，分别在流动资产和非流动资产、流

动负债和非流动负债列示。

在集团母公司、成员单位和财务公司的资产负债表中，除符合《企业会计准

则第 37 号——金融工具列报》中有关金融资产和金融负债抵销的规定外，资金

集中管理相关金融资产和金融负债项目不得相互抵销。

四、变更日期

本次会计政策变更于2021年1月1日起开始执行。

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）运输费用的确认与列报的变更

公司根据《监管规则适用指引——会计类第2号》调整运输费用的报表列报：

将为履行客户合同而发生的运输费用中，运输活动发生在商品控制权转移之前的

运输费用从销售费用调至营业成本；同时追溯调整财务报表上期数。

（二）关于资金集中管理相关列报的变更

公司根据《企业会计准则解释第15号》调整资金集中管理的报表列报：将成

员单位归集至集团母公司账户的资金，从短期借款调至其他应付款；将成员单位

从集团母公司账户拆借的资金，从委托贷款调至其他应收款；同时追溯调整财务

报表上期数。

六、上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下

合并报表

单位：千元

2021 年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

年初余额   运输费用的确认

与列报的变更

  关于资金集中管

理相关列报的变

更

年初余额

短期借款  62,383,285   -   (75,174)   62,308,111

其他应付款  3,751,164   -   75,174   3,826,338

2020 年

会计政策变更前   会计政策变更

  会计政策变更后

本年发生额   运输费用的确认

与列报的变更

  关于资金集中管

理相关列报的变

更

本年发生额

营业成本   170,887,877   2,574,250   -   173,462,127

销售费用   8,472,248   (2,574,250  )  -   5,897,998

母公司报表

单位：千元

2021年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

年初余额   运输费用的确认

与列报的变更

  关于资金集中管

理相关列报的变

更

年初余额

委托贷款  13,780,022   -   (13,780,022 )  -

其他应收款  512,003   -   13,780,022   14,292,025

短期借款  24,916,667   -   (18,021,662 )  6,895,005

其他应付款  63,103   -   18,021,662   18,084,765

本次会计政策变更是公司根据证监会和财政部的相关规定进行的变更，符合

相关法律法规的规定和公司实际情况，不会对公司财务状况产生重大影响，不存

在损害公司及股东利益的情况。

特此公告。

益海嘉里金龙鱼粮油食品股份有限公司

董事会

二〇二二年三月二十三日

	证券代码：300999 证券简称：金龙鱼 公告编号：2022-019